
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI VIVAISTI”

##numero_data## 

Oggetto: D.Lgs. 36/2023 – Nomina commissione per verifica di conformità del servizio di 
prevenzione e mitigazione del rischio biotico relativo al Bando PSR 2014-2020 della 
Regione Marche - Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione B)

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTE le Deliberazioni CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 (Approvazione del Regolamento di 
Organizzazione e funzionamento dell’AMAP), n. 19 del 19.04.2023 (Approvazione dell’assetto 
organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore) e n. 33 
del 20.07.2023 (Modifica dell’assetto organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai 
Dirigenti di Settore e al Direttore);
VISTO il Decreto del Direttore n. 258 del 29.08.2023 (Conferimento incarichi delle posizioni di elevata 
qualificazione AMAP).

DECRETA

 di ritenere concluso in data 08.07.2024 il servizio di prevenzione e mitigazione del rischio biotico 
relativo al Bando PSR 2014-2020 della Regione Marche - Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione B) 
dalla società Ambiente & Territorio Soc. Coop. Agr. a Resp. Lim. con sede legale in Osimo (AN), Via 
Manzoni n. 65 - P.I. 02348320421, come da comunicazione pervenuta alla scrivente Agenzia (Prot. 
AMAP n. 4485 del 08.07.2024);

 di conferire l’incarico di componenti della commissione per la verifica del servizio in questione, ai 
dipendenti AMAP indicati nel successivo punto, avendo accertato, ai sensi dell’art. 102, comma 6, 
D.Lgs. 50/2016, il possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità in correlazione alla 
tipologia e caratteristica di contratto, nonché l’insussistenza nei loro confronti di cause ostative di cui 
al comma 7 del medesimo decreto, dell’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 42 dello stesso 
D.Lgs. 50/2016;

 di nominare e costituire, per quanto riportato nel documento istruttorio, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 
50/2016, la commissione deputata alla verifica della conformità del servizio de quo così composta:
- Dott. Sandro Nardi - responsabile AMAP della E. Q.  “Servizi Fitosanitari, CFN, laboratorio 
fitopatologico, difesa integrata, studi e sperimentazione”;
- Dott. Matteo Palmieri – dipendente AMAP;
- Dott.ssa Emanuela Ricci – dipendente AMAP;

 di notificare il presente atto ai dipendenti suddetti;



2

 di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, della D.G.R. 64/2014;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale 
sul sito istituzionale dell'Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 Decisione di esecuzione Ue della commissione n. 893 del 9 giugno 2015;
 D.D. ASSAM PF SFA n. 6 del 28.02.2022; 
 D.D. AMAP PF SFA n. 245 del 24.11.2022;
 DGRM n. 1730 del 13 dicembre 2013;
 Decreto del Dirigente del Settore SUAM e soggetto aggregatore n. 375 del 09.08.2023;
 Decreto del Dirigente AMAP n. 120 del 29.03.2024.

Motivazione 

L’Agenzia risulta destinataria del bando PSR 2014-2020 della Regione Marche - Misura 5 “Investimenti 
in immobilizzazioni materiali” - Sottomisura 5.1 “Sostegno a investimenti in azioni di prevenzione volte a 
ridurre le conseguenze di probabili calamità naturali, avversità atmosferiche ed eventi catastrofici”. 
Operazione B) – Interventi per la prevenzione e mitigazione del rischio biotico.

Il servizio ha per oggetto la realizzazione di misure di contrasto alla diffusione del tarlo asiatico del fusto 
Anoplophora glabripennis (Motschulsky), ai sensi della Decisione di esecuzione Ue della commissione 
n. 893 del 9 giugno 2015 e del Piano d’azione della Regione Marche approvato con DGRM n. 1730 del 
13 dicembre 2013, attraverso interventi di abbattimento, trasporto e cippatura di piante infestate e di 
piante “specificate”, ai sensi della suddetta Decisione, a dimora in aree concentriche con raggio di 100 
m intorno alle piante infestate (clear cut) da realizzarsi nelle cinque zone delimitate individuate nel 
progetto definitivo, così come disposto nel D.D. ASSAM PF SFA n. 6 del 28.02.2022 revocato e sostituito 
con D.D. AMAP PF SFA n. 245 del 24.11.2022.
Il contesto di intervento è suddiviso in cinque zone delimitate, individuate come di seguito specificato 
nell’intento di salvaguardare il potenziale produttivo agricolo:
1. zona infestata in provincia di Fermo, istituita nell'anno 2013, comprendente i comuni di Belmonte 
Piceno, Fermo, Grottazzolina, Magliano di Tenna, Monte Giberto, Montegiorgio, Montottone, Ponzano di 
Fermo, Rapagnano e Torre San Patrizio. Attualmente l’area è classificata come zona di contenimento 
nella quale non si applica l’abbattimento delle piante “specificate” in clear cut;
2. zona infestata nel Comune di Fermo (FM), istituita nell'anno 2019, classificata come zona di 
eradicazione;
3. zona infestata in Comune di Sant'Elpidio a mare (FM), istituita nell'anno 2020, classificata come zona 
di eradicazione;
4. zona infestata in provincia di Ancona, istituita nell’anno 2016, comprendente i Comuni di Belvedere 
Ostrense, Corinaldo, Ostra, Ostra Vetere, Trecastelli e Senigallia. Attualmente l’area è classificata zona 
di contenimento nella quale non si applica l’abbattimento delle piante “specificate” in clear cut;
5. zona infestata nella provincia di Macerata, comprendente i Comuni di Civitanova Marche e 
Montecosaro, istituita nell'anno 2019 e classificata zona di eradicazione.
E’ previsto, altresì, il reimpianto di alcuni parchi e giardini urbani dopo l’esecuzione delle misure 
fitosanitarie in tre aree specifiche:
1. Comune di Magliano di Tenna (FM), giardino pubblico tra via del Parco e via Le prese;
2. Comune di Civitanova Marche (MC), giardino pubblico di via Cardarelli;
3. Comune di Civitanova Marche (MC), parco Robert Baden Powell.



4

Il servizio professionale di realizzazione del progetto definitivo per la presentazione della domanda di 
sostegno di cui al bando sopra indicato, di preparazione della documentazione attinente alla domanda 
di sostegno del Bando e di esecuzione delle attività tecnico-amministrative connesse alla realizzazione 
dei lavori previsti dal Bando (redazione progetto esecutivo, procedure di rilascio 
autorizzazioni/concessioni, direzione lavori, redazione piano di sicurezza e di coordinamento per 
l’esecuzione dei lavori, stesura dello stato finale dei lavori, collaudo tecnico-amministrativo dei lavori), 
suddiviso in due lotti operativi (Lotto1 e Lotto 2), veniva affidato con Decreto del Dirigente n. 5 del 
21.01.2022 allo Studio Forestale Associato ForestAmbiente, P.I. 01417920673, con sede in Ancona, Via 
I° Maggio n. 110.
La procedura di gara relativa al sopra citato servizio è stata svolta avvalendosi della Stazione Unica 
Appaltante Marche - SUAM, istituita con L.R. 12/2012 ed in attuazione della Convenzione ex artt.4 e 5, 
comma 2 bis, della predetta legge, sottoscritta dalla SUAM e dall’Agenzia, in data 24.05.2022 (Prot. 
Agenzia n. 3861 del 24.05.2022), inerente ai rapporti tra la SUAM ed AMAP, in quanto soggetto tenuto 
ad avvalersene.
Con Decreto del Dirigente del Settore SUAM e soggetto aggregatore n. 375 del 09.08.2023 il servizio de 
quo è stato aggiudicato alla società Ambiente & Territorio Soc. Coop. Agr. a Resp. Lim., con sede legale 
in Osimo (AN), Via Manzoni n. 65 - P.I. 02348320421, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 5, del 
D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 4, comma 4, della L.R. n. 19/2013 per l’importo di Euro 530.191,46, 
di cui € 14.473,21 per oneri non soggetti a ribasso, oltre IVA ai sensi di legge. A seguito del positivo 
accertamento del possesso dei requisiti generali e speciali, in data 31.08.2023 la SUAM ha provveduto 
ad attestare l’acquisizione dell’efficacia dell’aggiudicazione di cui al sopra citato decreto (Prot. AMAP n. 
5704 del 01.09.2023).
In data 11.03.2023 veniva consegnato il servizio all’operatore economico sopra citato e dato l’avvio del 
contratto con lo stesso stipulato fino al 14.03.2024. 
A causa di difficoltà riscontrate dalla società Ambiente & Territorio Soc. Coop. Agr. a Resp. Lim. nello 
svolgimento del servizio, dell’approvazione della perizia di variante con Decreto del Dirigente AMAP n. 
120 del 29.03.2024 resasi necessaria a seguito di nuovi accertamenti di piante infestate da ALB scaturiti 
dai monitoraggi del Servizio Fitosanitario Regionale, sia in zone di particolare rischio fitosanitario nei 
territori già inseriti nel progetto definitivo sia in nuove aree e causa avverse condizioni meteorologiche, 
la data di scadenza del contratto veniva prorogata sino al 23.05.2024.
In data 14.05.2024 il Direttore Lavori intimava ad Ambiente & Territorio Soc. Coop. Agr. a Resp. Lim. di 
iniziare la fase di cippatura del legname infestato conferito presso il centro di raccolta di Civitanova 
Marche (MC) e con pec del 21.6.2024 l’operatore economico comunicava alla Stazione Appaltante che 
entro la data del 20.7.2024 saranno portati a termine i lavori di cippatura del legname e di rispristino delle 
situazioni di esecuzione contrattuale accertate non conformi al capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale e al contratto.
Con pec del 08.07.2024 Ambiente & Territorio Soc. Coop. Agr. a Resp. Lim. comunicava alla scrivente 
Agenzia l’ultimazione dei lavori (Prot. AMAP n. 4485 del 08.07.2024).
Ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016 i contratti pubblici sono soggetti a verifica di conformità, per 
certificare che l'oggetto del contratto in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, 
economiche e qualitative sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni 
contrattuali. All’uopo, il codice prevede che le stazioni appaltanti nominino tra i propri dipendenti o 
dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, da uno a tre componenti con qualificazione rapportata alla 
tipologia e caratteristica del contratto, subordinando la scelta, stante il rilievo dei compiti ad essi 
assegnati, a rigorosi criteri di professionalità, competenza e moralità. Ciò al fine di garantire che i predetti 
compiti siano espletati da soggetti in possesso di elevata professionalità e lo svolgimento della verifica 
secondo principi di correttezza, terzietà e imparzialità.



5

La verifica di conformità, infatti, rappresenta un momento fondamentale per la conclusione dell’iter 
realizzativo del servizio, in quanto lo stesso ha lo scopo di accertare e certificare che il servizio stesso è 
stato eseguito a regola d'arte e secondo le prescrizioni tecniche prestabilite, in conformità del contratto, 
delle sue eventuali varianti. Essa persegue, altresì, la finalità di verificare che i dati risultanti dalla 
contabilità e dai documenti giustificativi corrispondano tra loro e con le risultanze di fatto e che le 
procedure poste a carico dell'appaltatore siano state espletate tempestivamente e diligentemente. La 
verifica suddetta, poi, va approvata dall'amministrazione committente la quale fa in tal modo proprio 
l'operato, il giudizio e le conclusioni della commissione di verifica, esprimendo sostanzialmente la volontà 
di accettare il servizio, nella modalità in cui è stato svolto, e liquidando il credito dell'appaltatore previo 
accertamento del valore economico di quanto eseguito.
Per garantire quanto sopra detto, l’AMAP ha svolto le opportune verifiche in ordine, non solo ai requisiti 
morali e professionali dei tecnici da nominare tra i propri dipendenti, ma anche dei profili di 
incompatibilità, come indicati dal comma 7 dell’art. 102 citato, che non garantiscono lo svolgimento della 
verifica di conformità con correttezza, terzietà e imparzialità.
Si propone, pertanto, di nominare e di costituire la commissione di verifica di conformità del servizio de 
quo, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016, come segue:

- Dott. Sandro Nardi - responsabile AMAP della E. Q.  “Servizi Fitosanitari, CFN, laboratorio 
fitopatologico, difesa integrata, studi e sperimentazione”;
- Dott. Matteo Palmieri – dipendente AMAP;
- Dott.ssa Emanuela Ricci – dipendente AMAP.

La commissione dovrà, pertanto, presentare il certificato di verifica di conformità entro e non oltre 6 mesi 
dalla data di ultimazione dei lavori avvenuta in data 08.07.2024, ai sensi dell’art. 102, comma 3, del 
D.Lgs. 50/2016.
Al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari dichiarano ai sensi dell’art. 47 del DPR 28 
dicembre 2000, n. 445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 
6. 
Alcun onere di spesa per l’AMAP deriva nè può derivare in conseguenza del presente provvedimento.

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze della presente 
istruttoria al fine:
 di ritenere concluso in data 08.07.2024 il servizio di prevenzione e mitigazione del rischio biotico 

relativo al Bando PSR 2014-2020 della Regione Marche - Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione B) 
dalla società Ambiente & Territorio Soc. Coop. Agr. a Resp. Lim. con sede legale in Osimo (AN), Via 
Manzoni n. 65 - P.I. 02348320421, come da comunicazione pervenuta alla scrivente Agenzia (Prot. 
AMAP n. 4485 del 08.07.2024);

 di nominare e costituire,  ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016, la commissione deputata alla 
verifica della conformità del servizio de quo così composta:
- Dott. Sandro Nardi - responsabile della E. Q.  “Servizi Fitosanitari, CFN, laboratorio fitopatologico, 
difesa integrata, studi e sperimentazione”;
- Dott. Matteo Palmieri;
- Dott.ssa Emanuela Ricci;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale 
sul sito istituzionale dell'Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 



6

sottosezione bandi e contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 229 del 10 luglio 2024
		2024-07-09T08:52:20+0200
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2024-07-09T18:11:05+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




